
 

 

 
      Companhia de Saneamento Municipal 

Av. Br. Rio Branco, 1843 / 10º andar - Centro - CEP: 36013-020 – Juiz de Fora - MG – 

 

1 

 

ATOS DE NOMEAÇÕES E EXONERAÇÕES DE EMPREGADOS 
OCUPANTES DE CARGOS E FUNÇÕES EM COMISSÃO 

 
PERÍODO DE REFERÊNCIA: 1° de julho a 31 de julho de 2012 

 
                                     
 PORTARIA N° 026/2012 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA Cláudio Horta Mendes, usando das atribuições constantes do Estatuto da 
CESAMA, considerando Resolução 006/2012, em função da nova estrutura 
organizacional, resolve: Exonerar os Empregados ocupantes dos Cargos de Emprego 
em Comissão, considerando nova estrutura organizacional definida através da 
Resolução 006/2012, a saber: 
 
ADRIANA MARIA DE PAULA BARREIROS Chefe de Departamento 

ALEXANDRA FARIA DE PAULA Analista Suporte Administrativo 

ALLAN DEYLER PEREIRA LAGE Chefe de Departamento 

ANA MARIA GUSMAN DE CARVALHO Assessor de Controladoria 

ANDRE LUIZ SOARES Chefe de Departamento 

ANDREA MARTINS LEAL Chefe de Departamento 

CARLA OLIVEIRA PEREZ WOHLERS Secretária de Diretor 

CARLOS ALBERTO ROMANELLI LOPES JR Coordenador  

CELMA APARECIDA LOURENÇO Secretária 

CREUZA APERIBENSE MENON Secretária 

DANIEL DE MELO BITENCOURT Coordenador  

DELIZETE FINOTI AMARAL Coordenador  

EDUARDO MACHADO DE CARVALHO Controlador Administrativo 

EDWIGES CLEMENTE DE OLIVEIRA Controlador Administrativo 

ELENICE SCALABRINO LIGNANI Chefe de Departamento 

ELISANGELA FERREIRA DA SILVA Coordenador  

FABIANA VICENTE DE MESQUITA Coordenador  

FERNANDO LUIZ LOPES LIMA Assessor de Diretor 

FRANCISCO ANTONIO DELGAUDIO JUNIOR Analista Suporte Administrativo 

GIOVANNA MOREIRA FERREIRA Controlador Administrativo 

JOAO LUIZ DE PAIVA Coordenador  

JOEL PIRES DA ROCHA Controlador Administrativo 

JOSÉ ANTÔNIO TEIXEIRA  Encarregado 

JOSE CARLOS MENDES FERREIRA Chefe de Departamento 

JOSE RAIMUNDO ALMEIDA DA SILVA Chefe de Departamento 

JOSIANE RUFATO DIAS Secretária de Diretor 

KLESSIUS DE MORAES OLIVEIRA Encarregado de Área 

LEANDRO MIRANDA CROCCI  Motorista de Diretor em substituição 

LEANDRO RUHENA DE OLIVEIRA Controlador Administrativo 

LEONARDO KNUPP DE SOUZA Controlador Administrativo 

LEONARDO MARTINELLI DE C. MATTOS              Assessor de Relações Públicas 

LUCIANA SODRE DE SOUZA Assessor de Diretor em substituição 

LUIS CESARIO DE MENDONCA LOPES Chefe de Departamento 

LUIS EDUARDO ALVES SAMPAIO Coordenador  

LUIS EDUARDO DO AMARAL FARIA Gerente 

LUIZ AUGUSTO DE FRANÇA Assessor de Diretor 

LUIZ CARLOS DE ANDRADE Coordenador de Projetos Especiais da Diretoria 

LUIZ GUSTAVO GOMES FRAGA Coordenador  

LUIZ MARCELO AUGUSTO DA SILVA Assessor de Diretor 

LUIZ ROBERTO DOS REIS BELLEI Coordenador  

MAGALY EBERLE Coordenador  

MARCELO BARBOSA MOKDECI Assessor de Diretor 



 

 

 
      Companhia de Saneamento Municipal 

Av. Br. Rio Branco, 1843 / 10º andar - Centro - CEP: 36013-020 – Juiz de Fora - MG – 

 

2 

MARCELO DE SOUZA VIEIRA Controlador Administrativo 

MARCELO MELLO DO AMARAL Gerente 

MARCIA MUSSE MEIRELLES XAVIER Secretária de Diretor 

MARCIO APARECIDO DE MATOS Controlador Administrativo 

MARCIO AUGUSTO PESSOA AZEVEDO Gerente 

MARCIO DUTRA PEREIRA Chefe de Departamento 

MARCOS DIAS DA SILVA Chefe de Departamento 

MARIA ALICE CEZAR DE CARVALHO Analista Suporte Administrativo 

MARIA CLARA DE ASSIS MITTERHOFF Assessor de Diretor 

MARIA FAUSTA DO ESPIRITO SANTO Gerente 

MARIO DE ARAUJO PORTO FILHO Assessor Planejamento e Desenvolvimento. 

MARISTELA SORANÇO MIRANDA Chefe de Departamento 

MARLON ROCHA CALIXTO Secretário 

MICHELE ARINELLI REIS  Chefe de Departamento 

MOISES FERNANDES PEREIRA Motorista de Diretor 

MONICA PAIVA CARVALHO LOVISI Procurador Jurídico 

NEIDE APARECIDA PIFANO DIAS Analista Suporte Administrativo 

NELSON LUIZ REZENDE DE BARROS Chefe de Departamento 

OSMAR PEREIRA DA SILVA Encarregado de Área 

OSWALDO FERNANDES FILHO Coordenador  

PAULO AFONSO VALVERDE JUNIOR Assessor Gestão Ambiental 

PAULO ROBERTO ARAUJO LOPES Assessor de Diretor 

PRISCILA BASTOS SILVA Coordenador  

RENATA FERNANDES DA SILVA Chefe de Departamento 

RENATO RIOS MEYER Chefe de Departamento 

RICARDO STAHLSCHMIDT PINTO SILVA Coordenador  

RICARDO GOMES ALBUQUERQUE Chefe de Departamento 

ROBSON DUTRA FERREIRA Chefe de Departamento 

RODRIGO CONDE TOLEDO DE ALMEIDA Assessor de Segurança e Medicina do Trab. 

ROGERIA PILATE BRAGA Coordenador  

ROGERIO RODRIGUES DA SILVA Chefe de Departamento 

ROSANA LIDIA COSTA Assessora de Manutenção e Redes de Comput. 

SANDRA BEATRIZ FREITAS MAGDALENA Controlador Administrativo 

SEBASTIAO FERREIRA DE PAIVA REIS Chefe de Departamento 

SERGIO AUGUSTO DE CASTRO PROCOPIO Coordenador  

SERGIO LUIS HABEL Controlador Administrativo 

SERGIO QUEIROZ DE ALMEIDA Chefe de Departamento 

SILVIA TONETE RODRIGUES FORTE Coordenador  

SONIA MARA DA SILVA Secretária 

TAISE OLIVEIRA LEITE DE ALMEIDA Secretária 

THAIS DE ALMEIDA ALVARENGA Secretária 

THAIS DE SOUSA OLIVEIRA Assessora de Comunicação 

VICENTE DE PAULA COUTO Motorista de Diretor 

WILLIANS JOSE EPIPHANIO Controlador Administrativo 

WLADIMIR BATISTA LAURO CONDE Encarregado 

 
 Esta Portaria vigora a partir de 01 de julho de 2012. Juiz de Fora, 25 de junho de 2012. Cláudio Horta 
Mendes - Diretor Presidente 
 
 
PORTARIA N° 027/2012 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA Cláudio Horta Mendes, usando das atribuições constantes do Estatuto da 
CESAMA, considerando Resolução 006/2012, em função da nova estrutura 
organizacional, resolve: DESIGNAR os Empregados abaixo para ocupar os cargos de 
emprego em Comissão relacionados, percebendo o salário correspondente fixado na 
Tabela salarial da Cesama, a saber: 

 



 

 

 
      Companhia de Saneamento Municipal 

Av. Br. Rio Branco, 1843 / 10º andar - Centro - CEP: 36013-020 – Juiz de Fora - MG – 

 

3 

ADRIANA MARIA DE PAULA BARREIROS Chefe de Departamento de Fiscalização Comercial 

ADRIANO BRAZ FALCO GENOVEZ Supervisor de Sistemas de Informação 

ALEXANDRA FARIA DE PAULA Assessor Operacional e/ou de Assessoria Técnica 

ANA MARIA GUSMAN DE CARVALHO Chefe de Departamento de Planej. Estratégico e Desempenho Empresarial 

ANDRE LUIZ SOARES Gerente de Operação de Esgoto 

ANDREA MARTINS LEAL Chefe de Departamento Compras e Licitação 

CARLA MENDES VIDAL FROTA Auditoria Interna 

CARLA MENDES VIDAL FROTA Respondendo  pela Ouvidoria 

CARLA OLIVEIRA PEREZ WOHLERS Secretária de Diretoria 

CARLOS ALBERTO ROMANELLI LOPES JR Chefe de Departamento de Tecnologia da Informação 

CELMA APARECIDA LOURENÇO Secretária de Gerência e/ou de Assessoria Técnica 

CREUZA APERIBENSE MENON Secretária de Gerência e/ou de Assessoria Técnica 

DANIEL DE MELO BITENCOURT Supervisor de Controle de Folha e Encargos 

DELIZETE FINOTI AMARAL Supervisor de Tesouraria 

DULCINEIA BOTTARO MOREIRA DE CARVALHO Assessor Operacional e/ou de Assessoria Técnica 

EDUARDO MACHADO DE CARVALHO Controlador Setorial 

ELENICE SCALABRINO LIGNANI Assessora  de Gestão da Qualidade 

ELISANGELA FERREIRA DA SILVA Supervisor de Teleatendimento 

EVERTON CRUZ DA SILVA Supervisor de Manutenção Equipamentos de Automação 

FABIANA VICENTE DE MESQUITA Supervisor de Cadastro de Materiais, Serviços e Fornecedores 

FABIANO DOS SANTOS MATTOS Secretário de Assessoria Técnica  

FERNANDO LUIZ LOPES LIMA Assessor de Diretor Presidente  

FRANCISCO ANTONIO DELGAUDIO JUNIOR Assessor Operacional e/ou de Assessoria Técnica 

FRANCISCO DE ASSIS ARAÚJO Chefe de Departamento de Tratamento de Água 

GETULIO MARIA DE ABREU Supervisor de Custos 

GIOVANNA MOREIRA FERREIRA Controlador Setorial 

HELENA MARIA MEDEIROS DE CARVALHO Supervisora de Serviços Gerais 

JOAO LUIZ DE PAIVA Assessor Operacional e/ou de Assessoria Técnica 

JOEL PIRES DA ROCHA Controlador Setorial 

JOSE ANTONIO TEIXEIRA Chefe de Departamento de Automação 

JOSE CARLOS MENDES FERREIRA Chefe de Departamento de Manutenção de Redes 

JOSÉ DE ALMEIDA GUEDES Chefe de Departamento de Manutenção e Redes Elevatórias 

JOSIANE RUFATO DIAS Secretária da Diretoria 

JULIO CESAR DE BESSA PORTES Respondendo  pela Supervisão de Equipamentos e Veículos 

KLESSIUS DE MORAES OLIVEIRA Supervisor de Micromedição 

LEANDRO MIRANDA CROCCI(substituto) Motorista da Diretoria 

LEONARDO KNUPP DE SOUZA Supervisor de Ligações 

LEONARDO MARTINELLI DE CAMPOS MATTOS Assessor de Diretor de Divisão  

LUCIANA SODRE DE SOUZA Assessor Operacional e/ou de Assessoria Técnica 

LUIS EDUARDO ALVES SAMPAIO Supervisor de Leitura 

LUIS EDUARDO DO AMARAL FARIA Gerente Técnico 

LUIZ AUGUSTO DE FRANÇA Assessor do Diretor de Divisão  

LUIZ CARLOS DE ANDRADE Coordenador de Projeto Especial da Diretoria  

LUIZ GUSTAVO GOMES FRAGA Supervisor de Cadastro Comercial 

LUIZ MARCELO AUGUSTO DA SILVA Assessor do Diretor Presidente 

MAGALY EBERLE Supervisor de Atendimento 

MARCELO BARBOSA MOKDECI Assessor do Diretor de Divisão  

MARCELO DE SOUZA VIEIRA Controlador Setorial 

MARCELO MELLO DO AMARAL Gerente Comercial 

MARCELUS VITOI SILVA Gerente Suprimentos e Transporte  

MARCIA MUSSE MEIRELLES XAVIER Secretária da Diretoria 

MARCIO APARECIDO DE MATOS Controlador Setorial 

MARCIO AUGUSTO PESSOA AZEVEDO Gerente de Operação de Água   

MARCIO AUGUSTO PESSOA AZEVEDO Respondendo pelo Departamento de Operação de Sistema 

MARCIO DUTRA PEREIRA Chefe de Departamento de Obras 

MARCOS DIAS DA SILVA Chefe de Departamento de Projetos  

MARIA CLARA CORREA DE OLIVEIRA CYRNE Respondendo  pela Gerência de Planejamento e Finanças 

MARIA CLARA DE ASSIS MITTERHOFF Assessor do Diretor de Divisão 

MARIA FAUSTA DO ESPIRITO SANTO Respondendo pelo Departamento de Desenvolvimento Institucional 



 

 

 
      Companhia de Saneamento Municipal 

Av. Br. Rio Branco, 1843 / 10º andar - Centro - CEP: 36013-020 – Juiz de Fora - MG – 

 

4 

MARIA FAUSTA DO ESPIRITO SANTO Gerente de Administração e Recursos Humanos   

MARIO DE ARAUJO PORTO FILHO Chefe de Departamento de Micromedição 

MARISTELA SORANÇO MIRANDA Chefe de Departamento de Recursos Humanos 

MARLON ROCHA CALIXTO Assessor Operacional e/ou de Assessoria Técnica 

MICHELE ARINELLI REIS  Supervisor de Controle de Patrimônio 

MOISES FERNANDES PEREIRA Motorista da Diretoria 

MONICA PAIVA CARVALHO LOVISI Procuradora Jurídica  

NEIDE APARECIDA PIFANO DIAS Supervisor de Orçamento de Obras 

NELSON LUIZ REZENDE DE BARROS Supervisor  de Gestão de Documentos 

OSMAR PEREIRA DA SILVA Supervisor de Macromedição 

PATRICIA DUQUE DE SOUZA SÁ Supervisor de Manutenção de Redes e Equipamentos Informática 

PAULO AFONSO VALVERDE JUNIOR Assessor do Diretor Presidente 

PAULO ROBERTO ARAUJO LOPES Assessor do Diretor Presidente  

PRISCILA BASTOS SILVA Supervisor de Controle de Benefícios 

RENATA FERNANDES DA SILVA Chefe de Departamento Comercial 

RENATO RIOS MEYER Chefe de Departamento de Leitura e Faturamento 

RICARDO GOMES ALBUQUERQUE Chefe de Departamento de Tratamento de Esgoto 

RICARDO STAHLSCHMIDT PINTO SILVA Supervisor de Projetos de Esgoto 

ROBERTO TADEU DOS REIS Respondendo  pelo Departamento de Equipamentos e Veículos 

ROBSON DUTRA FERREIRA Chefe de Departamento de Contabilidade e Custos 

RODRIGO CONDE TOLEDO DE ALMEIDA Chefe de Departamento de Saúde e Segurança do Trabalho 

ROGERIA PILATE BRAGA Supervisor 

ROGERIO RODRIGUES DA SILVA Chefe de Departamento de Medição e Cadastro Técnico 

ROSANA LIDIA COSTA Chefe de Departamento de Serviços Gerais e Documentação 

SANDRA BEATRIZ FREITAS MAGDALENA Controlador Setorial 

SERGIO AUGUSTO DE CASTRO PROCOPIO Supervisor de Cadastro Técnico 

SERGIO LUIS HABEL Supervisor de Controle de Equipamentos e Veículos 

SERGIO QUEIROZ DE ALMEIDA Gerente  de Automação e Tecnologia da Informação 

SERGIO QUEIROZ DE ALMEIDA Respondendo pelo Departamento de Eletromecânica 

SILVIA TONETE RODRIGUES FORTE Supervisor de Controle Fiscal  

SONIA MARA DA SILVA Secretária de Gerência e/ou de Assessoria Técnica 

TAISE OLIVEIRA LEITE DE ALMEIDA Secretária de Gerência e/ou de Assessoria Técnica 

THAIS DE ALMEIDA ALVARENGA Secretária de Gerência e/ou de Assessoria Técnica 

THAIS DE SOUSA OLIVEIRA Assessor do Diretor Presidente  

VANDERSON GOMES FREGUGLIA Supervisor de Análise Comercial 

VICENTE DE PAULA COUTO Motorista da Diretoria 

WILLIANS JOSE EPIPHANIO Controlador Setorial 

WLADIMIR BATISTA LAURO CONDE Chefe de Departamento de Controle de estoque 

Esta Portaria vigora a partir de 01 de julho de 2012. Juiz de Fora, 25 de junho de 2012 – Cláudio 
Horta Mendes – Diretor Presidente.    
 
 
PORTARIA N° 029/2012 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – Cláudio Horta Mendes , usando das atribuições constantes do Estatuto da 

CESAMA,considerando Resolução 005/2012, em função da nova estrutura organizacional , 

resolve: DESIGNAR os Empregados abaixo para ocupar os cargos de emprego em Comissão 
de Pregoeiro relacionados, percebendo o salário correspondente fixado na Tabela salarial da 
CESAMA, a saber: ALEXANDRE TEDESCO NOGUEIRA, EDWIGES CLEMENTE DE 

OLIVEIRA , MARIA ALICE CEZAR DE CARVALHO, RENATA NEVES DE MELO. Esta  

portaria  retroage seus efeitos a 01 de julho de 2012 . Juiz de Fora, 02 de julho de 2012. 

Cláudio Horta Mendes Diretor Presidente 
 
 
 



 

 

 
      Companhia de Saneamento Municipal 

Av. Br. Rio Branco, 1843 / 10º andar - Centro - CEP: 36013-020 – Juiz de Fora - MG – 

 

5 

PORTARIA N° 031/2012 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – Cláudio Horta Mendes , usando das atribuições constantes do Estatuto da 

CESAMA , resolve: Exonerar Carlos Henrique Bellei Esteves  do cargo de emprego em 
comissão de Controlador de Dados Operacionais.Esta Portaria retroage seus efeitos a 01 de 
julho de 2012. Juiz de Fora, 04 de julho de 2012. Cláudio Horta Mendes - Diretor Presidente 
 
 
PORTARIA N° 032/2012 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – Cláudio Horta Mendes , usando das atribuições constantes do Estatuto da 

CESAMA , resolve: EXONERAR ROGÉRIO RODRIGUES DA SILVA  do Emprego em 
Comissão de Chefe do Departamento de Medição e Cadastro Técnico .Esta Portaria vigora 
a partir desta data. Juiz de Fora, 06 de julho de 2012. Cláudio Horta Mendes Diretor 

Presidente 

 

PORTARIA N° 033/2012 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – Cláudio Horta Mendes, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA 

, resolve: EXONERAR MÁRCIO DUTRA PEREIRA  do Emprego em Comissão de Chefe do 
Departamento de Obras  e DESIGNÁ-LO para exercer o Emprego em Comissão de Chefe 
do Departamento de Medição e Cadastro Técnico,  percebendo o salário correspondente 
fixado no Plano de Carreiras e Salários da CESAMA. Esta Portaria vigora a partir desta data. 

Juiz de Fora, 06 de julho de 2012. Cláudio Horta Mendes Diretor Presidente 
        
PORTARIA N° 034/2012 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – Cláudio Horta Mendes, usando das atribuições constantes do Estatuto da 

CESAMA, considerando Resolução 006/2012, em função da nova estrutura organizacional, 

resolve: Exonerar os Empregados ocupantes dos Cargos de Emprego em Comissão, 
considerando nova estrutura organizacional definida através da Resolução 006/2012, a saber: 

Emerson Claudino da Silva do cargo de emprego em comissão de Líder de Equipe. Richard 
Souza de Jesus do cargo de emprego em comissão de Líder de Equipe. Esta Portaria 
retroage seus efeitos a 01 de julho de 2012. Juiz de Fora, 06 de julho de 2012. Cláudio Horta 

Mendes Diretor Presidente 
         
 PORTARIA N° 035/2012 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – Cláudio Horta Mendes, usando das atribuições constantes do Estatuto da 

CESAMA, considerando Resolução 006/2012, em função da nova estrutura organizacional, 

resolve: DESIGNAR os empregados abaixo para ocupar os cargos de emprego em comissão 
relacionados, percebendo o salário correspondendo fixado na tabela da CESAMA, a saber: 

ENCARREGADO DE ÁREA: Emerson Claudino da Silva – Richard Souza de Jesus – Ronaldo 
Guimarães Reis. LÍDER DE EQUIPE: José Geraldo de Oliveira – Geraldo Henrique da Silva. 
Esta Portaria retroage seus efeitos a 01 de julho de 2012.Cláudio Horta Mendes Diretor 

Presidente 


